
12  diário oficial Nº 35.060 Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 212/2022-GS/SEPLAD DE 27 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01 de abril de 
2022, e
CONSIDERANDO o disposto no Anexo IV da Lei nº 8933 de 29/11/2019, 
combinado aos arts. 4º e 5º do Decreto nº 1.455 de 9/04/2021,
R E S O L V E:
Art. 1º Apostilar, de acordo com a Lei nº 8.933 de 29/11/2019, combinada 
aos arts. 4º e 5º do Decreto nº 1.455 de 9/04/2021, nos atos de 
nomeação, a transformação das nomenclaturas dos cargos comissionados 
dos servidores listados em anexo.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE JULHO DE 2022

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO DA PORTARIA Nº 212/2022-GS/SEPLAD 
DE 27 DE JULHO DE 2022

Denominação anterior Alteração
NOME MATRÍCULA CARGO DAS CARGO DAS

FERNANDO AU-
GUSTO ALTIERE 

SILVA
305448/ 1 COORDENADOR DE ADMI-

NISTRAÇÃO DE DADOS 011.4
COORDENADOR DE NEGÓ-
CIOS EM TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
011.4

JOSE ISAAC AL-
VARES ELARRAT 8002045/ 2 COORDENADOR DE SISTE-

MAS DE INFORMAÇÃO 011.4
COORDENADOR DE DE-

SENVOLVIMENTO DE SIS-
TEMAS DE INFORMAÇÃO

011.4

VANILSON CAM-
POS ANDRADE 5925048/ 2 ASSESSOR TÉCNICO II 012.4 COORDENADOR DE ATEN-

DIMENTO 011.4

ZENAIDE DA 
SILVA BRAGA 5950642/ 2 ASSESSOR TÉCNICO II 012.4 ASSESSOR TÉCNICO DE 

LICITAÇÃO 012.4

DANILO ARAUJO 
DE OLIVEIRA 54195289/2 ASSESSOR 012.4 ASSESSOR TÉCNICO DE 

CONTRATOS E CONVÊNIOS 012.4

LETÍCIA ALENCAR 
SOUZA 5956938/ 1

SECRETÁRIO DE UNIDADE 
DE ATENDIMENTO À 

POPULAÇÃO
011.2 SECRETARIO DE GA-

BINETE 011.2

THAYNA HANNE-
CKER MESQUITA 

DOS SANTOS
5950851/2

SECRETÁRIO DE UNIDADE 
DE ATENDIMENTO À 

POPULAÇÃO
011.2 SECRETARIO DE GA-

BINETE 011.2

FLÁVIO MARANE 
QUEIROZ 5957621/ 1

COORDENADOR DE UNI-
DADE DE ATENDIMENTO À 

POPULAÇÃO
011.4 ASSESSOR 012.4

MARINA MENDES 
DE FARIA 5905248/2

COORDENADOR DE UNI-
DADE DE ATENDIMENTO À 

POPULAÇÃO
011.4 ASSESSOR 012.4

Protocolo: 833438

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2022 – SEPLAD/DAF
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-
01, e IVONE MENEZES TORRES, inscrita no CPF nº 661.486.582-72.
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a locação de imóvel 
de metragem entre 500 a 550 m², para instalação de uma unidade de 
atendimento à população na cidade de Itaituba/PA, denominada de 
“Estação Cidadania”, para disponibilização de serviços aos cidadãos 
residentes da Região Tapajós, localizado na Rua Bruno Juarez Corrêa (18ª 
Rua), S/N, bairro Bom Remédio, na cidade de Itaituba-PA. 
DA JUSTIFICATIVA: A presente contratação justifica-se pelo nexo efetivo 
entre o inciso X, do art. 24, da Lei nº 8.666/93, com base no Processo nº 
2019/120546 e o objeto contratado.
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato decorre da Dispensa de 
Licitação nº 12/2022 – SEPLAD/DAF, com fundamento no inciso X, do art. 
24, da Lei Federal 8.666/93.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UO: 91101 
Programa de Trabalho: 04.422.1500.8805 – Implementação da Estação Cidadania 
Natureza de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Valor Mensal: R$ 17.400,00 
Valor Anual: R$ 208.800,00 
Fonte: 0101000000 
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Data da assinatura eletrônica: 27.07.2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Considerando as justificativas apresentadas e com fundamento no inciso X, do art. 
24, da Lei nº 8.666/1993 e levando-se em consideração os termos da Manifestação 
Jurídica nº 330/2022 e do Despacho – CJUR/SEPLAD, constante do Processo nº 
2019/120546, por exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal, resolvo 
ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 12/2022 – SEPLAD/DAF.
Data da assinatura eletrônica: 27.07.2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 833439

PORTARIA Nº 261, DE 27 DE JULHO DE 2022 -DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 261, DE 27 DE JULHO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEGUP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 80.403,50 0,00 80.403,50

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEAP
 0101 0,00 0,00 80.403,50 0,00 80.403,50

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CODEC
Investimentos 0,00 0,00 78.632,00 0,00 78.632,00

Obras e Instalações
 0661 0,00 0,00 78.632,00 0,00 78.632,00

FEMA
Investimentos 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

Obras e Instalações
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEMAS
 0316 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEMAS
 0316 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 100.000.000,00 0,00 100.000.000,00

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 100.000.000,00 0,00 100.000.000,00

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 5.800.025,90 0,00 5.800.025,90

Obras e Instalações
 0126 0,00 0,00 5.800.025,90 0,00 5.800.025,90

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Santarém
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0149 0,00 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 73.682.755,51 0,00 73.682.755,51

SEDOP
 0101 0,00 0,00 73.682.755,51 0,00 73.682.755,51

Esporte e Lazer 0,00 0,00 26.317.244,49 0,00 26.317.244,49
SEDOP


